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Cash flows from financing activities:

2015 2014 2013

−	 Retail 	 $	 (2,821,248)	 $	 (2,479,649)	 $	 3,828,799

−	 Industrial 		 (4,603,474)		 (761,466)		 (278,852)

−	 Infrastructure and construction		 (1,878,442)		 (3,589,157)		 (463,489)

−	 Carso Energy		 3,326,751		 225,866		 –

−	 Others and eliminations		 1,228,490		 2,452,470		 (9,579,695)

Total consolidated	 $	 (4,747,923)	 $	 (4,151,936)	 $	 (6,493,237)

b.	 General segment information by geographical area:

The Entity operates in different geographical areas and has distribution channels in Mexico, the United States and other countries through

industrial plants, commercial offices or representatives.

The distribution of such sales is as follows.

2015 % 2014	 % 2013 %

North America	 $	 7,923,795	 8.98	 $	 7,046,168	 8.54	 $	 6,115,786	 7.12

Central and South America and the Caribbean		 5,875,996	 6.66		 6,210,692	 7.53		 6,387,124	 7.44

Europe		 214,299	 0.24		 295,896	 0.35		  298,661	 0.35

Rest of the world		 177,036	 0.20		 48,993	 0.06		 43,103	 0.05

Total exports and foreign 		 14,191,126	 16.08		 13,601,749	 16.48		 12,844,674	 14.96

Mexico		 74,032,690	 83.92		 68,786,109	 83.52		  73,025,871	 85.04

Net sales	 $	 88,223,816	 100.00	 $	 82,387,858	 100.00	 $	 85,870,545	 100.00

The Entity has a wide variety of customers according to the category of products and services it offers; however, no particular customer 

represents more than 10% of net sales. The Entity offers its products and services mainly in the following industries: energy, automotive, 

telecommunications, construction, electronics and general public.

The Entity has not applied the following new and revised IFRS that have been issued but are not yet effective:

IFRS 9	 Financial Instruments 2

IFRS 15	 Revenue from Contracts with Customers 2

IFRS 16 	 Leases 3

Amendments to IFRS 11	 Accounting for Acquisitions of Interests in Joint Operations 1

Amendments to IAS 1 	 Disclosure Initiative 1

Amendments to IAS 16 and IAS 38	 Clarification of Acceptable Methods of Depreciation and Amortization 1

Amendments to IFRS 10 and IAS 28 	 Sale or Contribution of Assets between an Investor and its Associate or Joint Venture 1

Amendments to IFRS 10, IFRS 12 and IAS 28	 Investment Entities: Applying the Consolidation Exception 1

Amendments to IFRS 	 Annual Improvements to IFRS 2012-2014 Cycle 1

1 Effective for annual periods beginning on or after 1 January 2016, with earlier application permitted.
2 Effective for annual periods beginning on or after 1 January 2018, with earlier application permitted.
3 Effective for annual periods beginning on or after 1 January 2019, with earlier application permitted.
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IFRS 9, Financial Instruments

IFRS 9 issued in November 2009 introduced new requirements for the classification and measurement of financial assets. IFRS 9 was subsequently 

amended in October 2010 to include requirements for the classification and measurement of financial liabilities and for derecognition and in 

November 2014 to include the new requirements for general hedge accounting. Another revised version of IFRS 9 was issued in July 2015 mainly 

to include a) impairment requirements for financial assets and b) limited amendments to the classification and measurement requirements by 

introducing a ‘fair value through other comprehensive income’ (FVTOCI) measurement category for certain simple debt instruments.

Key requirements of IFRS 9:

•	 All recognized financial assets that are within the scope of IAS 39, Financial Instruments: Recognition and Measurement are required to 

be subsequently measured at amortized cost or fair value. Specifically, debt investments that are held within a business model whose 

objective is to collect the contractual cash flows, and that have contractual cash flows that are solely payments of principal and interest on 

the principal outstanding are generally measured at amortized cost at the end of subsequent accounting periods. Debt instruments that 

are held within a business model whose objective is achieved both by collecting contractual cash flows and selling financial assets, and 

that have contractual terms that give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of principal and interest on the principal 

amount outstanding, are generally measured at FVTOCI. All other debt investments and equity investments are measured at their fair value 

at the end of subsequent accounting periods. In addition, under IFRS 9, entities may make an irrevocable election to present subsequent 

changes in the fair value of an equity investment (that is not held for trading) in other comprehensive income, with only dividend income 

generally recognized in net income (loss).

•	 With regard to the measurement of financial liabilities designated as of fair value through profit or loss, IFRS 9 requires that the amount of 

change in the fair value of the financial liability that is attributable to changes in the credit risk of that liability is presented in other comprehensive 

income, unless the recognition of the effects of changes in the liability’s credit risk in other comprehensive income would create or enlarge an 

accounting mismatch in profit or loss. Changes in fair value attributable to a financial liability’s credit risk are not subsequently reclassified to 

profit or loss. Under IAS 39, the entire amount of the change in the fair value of the financial liability designated as fair value through profit or 

loss is presented in profit or loss.

•	 In relation to the impairment of financial assets, IFRS 9 requires an expected credit loss model, as opposed to an incurred credit loss model 

under IAS 39. The expected credit loss model requires an entity to account for expected credit losses and changes in those expected credit 

losses at each reporting date to reflect changes in credit risk since initial recognition. In other words, it is no longer necessary for a credit event 

to have occurred before credit losses are recognized.

•	 The new general hedge accounting requirements retain the three types of hedge accounting mechanisms currently available in IAS 39. 

Under IFRS 9, greater flexibility has been introduced to the types of transactions eligible for hedge accounting, specifically broadening the 

types of instruments that qualify for hedging instruments and the types of risk components of non-financial items that are eligible for hedge 

accounting. In addition, the effectiveness test has been overhauled and replaced with the principle of an ‘economic relationship’. Retrospective 

assessment of hedge effectiveness is also no longer required. Enhanced disclosure requirements about an entity’s risk management activities 

have also been introduced.

The Entity’s management anticipates that the application of IFRS 9 in the future may have a material impact on the amounts reported in its 

consolidated financial assets and financial liabilities. However, it is not practicable to provide a reasonable estimate of the effect of IFRS 9 until the 

Entity undertakes a detailed review.

IFRS 15, Revenue from Contracts with Customers

In May 2014, IFRS 15 was issued which establishes a single comprehensive model for entities to use in accounting for revenue arising from 

contracts with customers. IFRS 15 will supersede the current revenue recognition guidance including IAS 18, Revenue, IAS 11, Construction 

Contracts and the related Interpretations when it becomes effective.

The core principle of IFRS 15 is that an entity should recognize revenue to depict the transfer of promised goods or services to customers in an 

amount that reflects the consideration to which the entity expects to be entitled in exchange for those goods or services. Specifically, the Standard 

introduces a 5-step approach to revenue recognition:

Step 1: Identify the contract(s) with a customer

Step 2: Identify the performance obligations in the contract

Step 3: Determine the transaction price

Step 4: Allocate the transaction price to the performance obligations in the contract

Step 5: Recognize revenue when (or as) the entity satisfies a performance obligation

Under IFRS 15, an entity recognizes revenue when (or as) a performance obligation is satisfied, i.e. when ‘control’ of the goods or services 

underlying the particular performance obligation is transferred to the customer. Far more prescriptive guidance has been added in IFRS 15 to deal 

with specific scenarios. Furthermore, extensive disclosures are required by IFRS 15.

The Entity’s management anticipates that the application of IFRS 15 in the future may have a material impact on the amounts reported and 

disclosures made in the Entity’s consolidated financial statements. However, it is not practicable to provide a reasonable estimate of the effect of 

IFRS 15 until the Entity performs a detailed review.
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IFRS 16, Leases

IFRS 16, Leases was issued in January 2016 and supersedes IAS 17, Leases and related interpretations. The new standard brings most leases on-

balance sheet for lessees under a single model, eliminating the distinction between operating and finance leases. Lessor accounting, however, 

remains largely unchanged and the distinction between operating and finance leases is retained. Earlier adoption permitted if IFRS 15, Revenue 

from Contracts with Customers has also been applied.

Under IFRS 16 a lessee recognizes a right-of-use asset and a lease liability. The right-of-use asset is treated similarly to other non-financial assets 

and depreciated accordingly and the liability accrues interest. This will typically produce a front-loaded expense profile (whereas operating leases 

under IAS 17 would typically have had straight-line expenses) as an assumed linear depreciation of the right-of-use asset and the decreasing 

interest on the liability will lead to an overall decrease of expense over the reporting period.

The lease liability is initially measured at the present value of the lease payments payable over the lease term, discounted at the rate implicit in the 

lease if that can be readily determined. If that rate cannot be readily determined, the lessee shall use their incremental borrowing rate.

However, a lessee may elect to account for lease payments as an expense on a straight-line basis over the lease term for leases with a lease term 

of 12 months or less and containing no purchase options (this election is made by class of underlying asset); and leases where the underlying asset 

has a low value when new, such as personal computers or small items of office furniture (this election can be made on a lease-by-lease basis).

IFRS 16 establishes different transitional provisions, including retrospective application or the modified retrospective application where the 

comparative period is not restated.

The Entity is in the process of determining the potential impacts that will derive from the adoption of this standard in its consolidated 

financial statements.

Amendments to IFRS 11, Accounting for Acquisitions of Interests in Joint Operations

The amendments to IFRS 11 provide guidance on how to account for the acquisition of a joint operation that constitutes a business as defined in 

IFRS 3, Business Combinations. Specifically, the amendments state that the relevant principles on accounting for business combinations in IFRS 

3 and other standards (e.g. IAS 12 Income Taxes regarding the recognition of deferred taxes at the time of acquisition and IAS 36, Impairment of 

Assets regarding impairment testing of a cash-generating unit to which goodwill on acquisition of a joint operation has been allocated) should be 

applied. The same requirements should be applied to the formation of a joint operation if and only if an existing business is contributed to the joint 

operation by one of the parties that participate in the joint operation.

A joint operator is also required to disclose the relevant information required by IFRS 3 and other standards for business combinations.

The amendments should be applied prospectively to acquisitions of interests in joint operations (in which the activities of the joint operations 

constitute businesses as defined in IFRS 3) occurring from the beginning of annual periods beginning on or after January 1, 2016. The directors of 

the Entity anticipate that the application of these amendments to IFRS 11 may have an impact on the Entity’s consolidated financial statements in 

future periods should such transactions arise.

Amendments to IAS 1, Disclosure Initiative

The amendments to IAS 1 give some guidance on how to apply the concept of materiality in practice.

The amendments to IAS 1 are effective for annual periods beginning on or after January 1, 2016. The Entity does not anticipate that the application 

of these amendments to IAS 1 will have a material impact on the Entity’s consolidated financial statements.

Amendments to IAS 16 IAS 38, Clarification of Acceptable Methods of Depreciation and Amortization

The amendments to IAS 16 prohibit entities from using a revenue-based depreciation method for items of property, plant and equipment. The 

amendments to IAS 38 introduce a rebuttable presumption that revenue is not an appropriate basis for amortization of an intangible asset. This 

presumption can only be rebutted in the following two limited circumstances:

a)	 When the intangible asset is expressed as a measure of revenue; or

b)	 When it can be demonstrated that revenue and consumption of the economic benefits of the intangible asset are highly correlated.

Currently, the Entity uses the straight-line method for depreciation and amortization for its property, plant and equipment, and intangible assets 

respectively. The Entity’s management believes that the straight-line method is the most appropriate method to reflect the consumption of 

economic benefits inherent in the respective assets and accordingly, does not anticipate that the application of these amendments to IAS 16 and 

IAS 38 will have a material impact on the Entity’s consolidated financial statements.
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Amendments to IFRS 10 and IAS 28, Sale or Contribution of Assets between an Investor and its Associate or Joint Venture

The amendments to IFRS 10 and IAS 28 deal with situations where there is a sale or contribution of assets between an investor and its associate 

or joint venture. Specifically, the amendments state that gains or losses resulting from the loss of control of a subsidiary that does not contain 

a business in a transaction with an associate or a joint venture that is accounted for using the equity method, are recognized in the parent’s 

profit or loss only to the extent of the unrelated investors’ interests in that associate or joint venture. Similarly, gains and losses resulting from the 

remeasurement of investments retained in any former subsidiary (that has become an associate or a joint venture that is accounted for using the 

equity method) to fair value are recognized in the former parent’s profit or loss only to the extent of the unrelated investors’ interests in the new 

associate or joint venture.

The amendments should be applied prospectively to transactions occurring in annual periods beginning on or after January 1, 2016. The Entity 

does not anticipate that the application of these amendments to IFRS 10 and IAS 28 may have an impact on its consolidated financial statements 

in future periods should such transactions arise.

Annual Improvements to IFRS 2012-2014 Cycle

The Annual Improvements to IFRS 2012-2014 Cycle include a number of amendments to various IFRS, which are summarised below.

The amendments to IFRS 5 introduce specific guidance in IFRS 5 for when an entity reclassifies an asset (or disposal group) from held for sale to 

held for distribution to owners (or vice versa). The amendments clarify that such a change should be considered as a continuation of the original 

plan of disposal and hence requirements set out in IFRS 5 regarding the change of sale plan do not apply. The amendments also clarifies the 

guidance for when held-for-distribution accounting is discontinued.

The amendments to IFRS 7 provide additional guidance to clarify whether a servicing contract is continuing involvement in a transferred asset for 

the purpose of the disclosures required in relation to transferred assets.

The amendments to IAS 19 clarify that the rate used to discount post-employment benefit obligations should be determined by reference to 

market yields at the end of the reporting period on high quality corporate bonds. The assessment of the depth of a market for high qualify 

corporate bonds should be at the currency level (i.e. the same currency as the benefits are to be paid). For currencies for which there is no deep 

market in such high quality corporate bonds, the market yields at the end of the reporting period on government bonds denominated in that 

currency should be used instead.

The Entity does not anticipate that the application of these amendments will have a material effect on its consolidated financial statements.

32. Authorization to issue the financial statements
On March 14, 2016, the issuance of the accompanying consolidated financial statements was authorized by L.C. Arturo Spínola García; 

consequently, they do not reflect events occurred after that date, and are subject to the approval of the Entity’s Ordinary Stockholders’ meeting, 

where they may be modified, based on provisions set forth in the Mexican General Corporate Law. The consolidated financial statements for the 

years ended December 31, 2014 and 2013, were approved at the Ordinary Stockholders’ meetings that took place on April 27, 2015 and April 28, 

2014, respectively.


